Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Sanitária e Ambiental

Associação ampla entre a Universidade Estadual do
Centro-Oeste e a Universidade Estadual de Ponta Grossa

EDITAL 06/2020 – PPGESA/UEPG-UNICENTRO

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

 A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Engenharia Sanitária e Ambiental –

PPGESA, no uso de suas atribuições, e com base na deliberação do Colegiado, divulga o resultado final do processo

seletivo de candidatos à matrícula como Alunos Regulares e convoca os aprovados, abaixo relacionados, para a

efetivação da matrícula, para o ano letivo de 2020.

1. Aprovados por ordem de classificação – UEPG:

Nome Orientador(a)

1. Gabriella Severo Dra. Ana Cláudia Barana

2. Giovana Ranthum Viechneiski Dra. Giovana Kátie Wiecheteck

3. Meiryellen Cristina de Paula Vargas Dr. Marcos Rogério Széliga

4. Vinícius Gabriel Ribicki Dra. Ana Cláudia Barana

5. Fernando Roberto dos Santos  Dra. Giovana Kátie Wiecheteck

6. Sauana Haeffner Centenaro  Dra. Giovana Kátie Wiecheteck

7. Leandro Machado Brizola Dr. Marcos Rogério Széliga

8. Anna Paula Nogueira Schafranski Dr. Marcos Rogério Széliga

2. Aprovados por ordem de classificação – UNICENTRO:

Nome Orientador(a)

1. Karoline de Souza Cardoso  Dr. Carlos Magno de Sousa Vidal

2. Leticia Framesche  Dra. Jeanette Beber de Souza

3. Letícia Diniz  Dr. Tiago José Belli

4. Jhenifer Spliethoff  Dr. Paulo Costa de Oliveira Filho

5. Luciano Marcos Antonio  Dr. Valdemir Antoneli

6. João Antonio Filipaki  Dr. Paulo Costa de Oliveira Filho

7. Letícia Martini Gamba  Dr. Valdemir Antoneli

8. Cleyton Cristiano Crovador  Dra. Kely Viviane de Souza

9. Ana Paula Almeida  Dra. Jeanette Beber de Souza

10. Wagner Wilmar Wojcik  Dra. Kely Viviane de Souza

Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Sanitária e Ambiental

Associação ampla entre a Universidade Estadual do
Centro-Oeste e a Universidade Estadual de Ponta Grossa

3. Matrículas e início das atividades:

3.1. A efetivação da matrícula dos candidatos aprovados deverá ser realizada no período de
       04 a 13 de março de 2020.

   * UEPG:  matrícula realizada on-line no endereço a seguir:
https://sistemas.uepg.br/producao/pro-reitorias/propesp/posgraduacao/stricto/matricula/matricula_abertura.php

      * UNICENTRO: matrículas direto na secretaria do PPGESA – Bloco H.

Observação: Os candidatos selecionados deverão obrigatoriamente participar de uma reunião com a

                       Coordenação do Programa, conforme segue:

 - alunos da UEPG:  no dia 10 de março, às 14h, na Sala 9F - Bloco E - Engenharia Civil.
 - alunos da UNICENTRO:  dia 19 de março, às 13h30min, na Sala 3 - Bloco J

 3.2. As aulas iniciarão no dia 17 de março de 2020.

4. Documentos para efetivação da matrícula:

 4.1. A matrícula do candidato que cursou o último ano da Graduação em 2019, e ainda não possua o
Diploma, terá a sua efetivação condicionada à entrega, no ato da matrícula, de Documento Comprobatório
Oficial da Instituição de origem que comprove que o candidato é concluinte do curso e a data em que
colou grau. Caso contrário, o candidato perderá o direito à vaga.

 4.2. Cópia simples do Histórico Escolar (para aqueles que não apresentaram no ato da inscrição).

 4.3. Uma Foto 2x2 recente (para candidatos da UNICENTRO).

 4.4. Duas Fotos 3x4 (para candidatos da UEPG, que não apresentaram no ato da inscrição).

5. Informações complementares nas Secretarias locais do PPGESA:

UNICENTRO  -  Universidade Estadual do Centro-Oeste
Departamento de Engenharia Ambiental - Bloco H - Campus de Irati
Fones: (42) 3421-3017 / (42) 3421-3211

UEPG  -  Universidade Estadual de Ponta Grossa
Secretaria Acadêmica de Programas de Pós-Graduação
Departamento de Engenharia Civil - Bloco E  -  Sala 9G
Fones: (42) 3220-3150 e (42) 3220-3075 – Prof. Marcos

Irati-PR, 22 de fevereiro de 2020.

 Publique-se.

Prof. Dr. Marcos Rogério Széliga,                                                             Prof. Dr. Carlos Magno de Sousa Vidal,
    Coordenador PPGESA/UEPG                                                                    Coordenador PPGESA/UNICENTRO

          Portaria nº 65/2019                                                                                          Portaria nº 55/2019

https://sistemas.uepg.br/producao/pro-reitorias/propesp/posgraduacao/stricto/matricula/matricula_abertura.php
https://sistemas.uepg.br/producao/pro-reitorias/propesp/posgraduacao/stricto/matricula/matricula_abertura.php
https://sistemas.uepg.br/producao/pro-reitorias/propesp/posgraduacao/stricto/matricula/matricula_abertura.php
https://sistemas.uepg.br/producao/pro-reitorias/propesp/posgraduacao/stricto/matricula/matricula_abertura.php